Deus est prima causa exemplaris omnium rerum... oportet dicere quod in divina Sapientia sunt rationes omnium rerum : quas supra diximus ideas, id est formas exemplares in Mente divina existentes. Quæ licet multiplicentur secundum respectum ad res, non sunt tamen realiter aliud a

3. *Saint Jean*, 10, 31-39.

4. *De divinis Nominibus*, 5, 9.

5. *De Trinitate*, IX, 7, 12.

6. *Summa theologica* I, q. 44, a.3.

divina Essentia, prout ejus similitudo diversimode a diversis participari potest. Sic igitur ipse Deus est Primum Exemplar omnium.

Possunt etiam in rebus creatis quædam aliorum exemplaria dici, secundum quod quædam sunt ad similitudines aliorum, vel secundum eandem speciem, vel secundum analogiam alicujus imitationis.

Licet creaturæ non pertingant ad hoc quod sint similes Deo secundum suam naturam, similitudine speciei, ut homo genitus homini generanti, attingunt tamen ad ejus similitudinem secundum repræsentationem rationis intellectæ a Deo, ut domus quæ est in materia, domui quæ est in mente artificis.

Omnia per Ipsum facta sunt et sine Ipso factum est nihil quod factum est in Ipso Vita erat et Vita (illa) erat Lux hominum.

sont réellement rien d'autre que l'Essence divine, selon que sa similitude peut-être participée de diverses manières par les divers êtres. Ainsi donc, c'est Dieu même qui est le Premier Exemplaire (*Primum Exemplar*) de toutes choses». La suite immédiate de ce texte permet même d'envisager une hiérarchie des choses manifestées selon ce mode de participation exemplaire : « rien n'empêche qu'après cela dans la création certaines choses soient dites des exemplaires par rapport à d'autres, pour cette raison que telles choses sont à la ressemblance de telles autres, soit en tant qu'elles appartiennent à la même espèce, soit en tant qu'elles sont analogues par mode d'imitation ». Les deux applications envisagées ici se rapportent, pourrait-on dire, la première à la correspondance sur l'horizontale, la deuxième à celle sur la verticale, car l'analogie au sens thomiste permet de remonter de la connaissance des créatures à celle de Dieu. Et saint Thomas conclut : « ce n'est pas par une ressemblance d'espèce que les créatures parviennent à ce fait qu'elles sont semblables à Dieu selon leur nature, comme l'homme engendré avec l'homme qui l'engendre, mais elles atteignent à la ressemblance en ce qu'elles représentent la "raison" qui se trouve dans l'Intelligence de Dieu, comme la maison matérielle représente la maison conçue dans l'intelligence de l'architecte. »